
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 28/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   NORME TECNICHE IN MATERIA DI CASTANICOLTURA DA FRUTTO -

RACCOMANDAZIONI TECNICHE INTEGRATIVE DELLE NORME TECNICHE

OBBLIGATORIE DI CUI AL REGOLAMENTO REGIONALE 12 NOVEMBRE 2018, N. 11.

ALLEGATO.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. la Legge Regionale 7 maggio 1996, n. 11 "Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28

febbraio 1987, n.  13,  concernente la delega in materia di  economia, bonifica montana e
difesa  del  suolo",  all’art.  14,  relativo  alla  “Definizione  di  bosco  e  di  pascolo  montano”,
assimila ai boschi alcuni ecosistemi arborei artificiali, tra cui i castagneti da frutto;

b. la  Legge  regionale  31  marzo  2017,  n.  10  “Misure  per  l’efficientamento  dell’azione
amministrativa e l’attuazione degli obiettivi  fissati dal DEFR 2017 - Collegato alla stabilità
regionale per il  2017” ha disposto,  al  comma 39 dell’art.  1,  alcune modifiche alla Legge
regionale 7 maggio 1996, n. 11;

c.  a seguito delle modifiche su richiamate, i  castagneti  da frutto in attualità di  coltura sono
considerati una “coltura legnosa agricola”, non rientrando più nella definizione di “bosco”;

d. in attuazione dell’art. 1, comma 40, della suddetta L.R. n. 10/17 la Giunta regionale, ai sensi
dell’articolo 56, comma 4, dello statuto della Regione Campania, ha approvato, con DGR n.
709 del 06.11.2018, lo schema di regolamento “Regolamento di tutela e gestione sostenibile
dei castagneti da frutto in attualità di coltura”, allegato alla stessa delibera, in considerazione
delle peculiari  caratteristiche strutturali,  ecologiche ed ambientali  di questi  castagneti,  con
l'obiettivo di conciliare la funzione produttiva con la molteplicità dei servizi ecosistemici che
questo particolare tipo di coltivazione legnosa permanente è in grado di assicurare;

e. successivamente  è  stato  emanato  il  Regolamento  regionale  12  novembre  2018,  n.  11,
“Regolamento di tutela e gestione sostenibile dei castagneti da frutto in attualità di coltura”,
pubblicato sul BURC  n. 82 del 12.11.2018;

CONSIDERATO che: 
a. il suddetto Regolamento n. 11/2018 prevede, tra l’altro, all’art. 4, “Prescrizioni e norme tecniche in

materia  di  castanicoltura  da  frutto”,  riportando,  al  comma  2,  le  misure  prescrittive  di  carattere
agronomico e fitosanitario per la corretta gestione dei castagneti da frutto; 

b. lo  stesso  Regolamento  n.  11/2018,  all’art.  4,  comma  3,  demanda  alla  struttura  amministrativa
regionale  competente  in  materia  di  politiche  agricole,  alimentari  e  forestali,  l’approvazione,  con
decreto  dirigenziale,  di   specifiche  raccomandazioni  tecniche  integrative  delle  norme  tecniche
obbligatorie di cui al comma 2. 

VISTO il Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3, ad oggetto: “Regolamento di tutela e
gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale”;

VISTO il documento “Norme tecniche in materia di castanicoltura da frutto - Raccomandazioni
tecniche  integrative  delle  norme  tecniche  obbligatorie  di  cui  al  Regolamento  regionale  12
novembre 2018, n. 11”, allegato al presente Decreto di cui è parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto di poter approvare le “Norme tecniche in materia di castanicoltura da frutto
- Raccomandazioni tecniche integrative delle norme tecniche obbligatorie di cui al Regolamento
regionale 12 novembre 2018, n. 11”, allegate al presente Decreto. Tali Norme entrano in vigore
dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURC;

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel
presente dispositivo:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



 di approvare il documento “Norme tecniche in materia di castanicoltura da frutto - Raccomandazioni
tecniche integrative delle norme tecniche obbligatorie di cui al Regolamento regionale 12 novembre
2018, n. 11”, allegato al presente Decreto di cui è parte integrante e sostanziale. Tali Norme entrano
in vigore dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURC.

Il presente decreto è inviato alle UOD 50 07 02, UOD 50 07 04, UOD 50 07 07, UOD 50 07 10,
UOD 50 07 11, UOD 50 07 12, UOD 50 07 13, UOD 50 07 14, al BURC per la pubblicazione,
all'UDCP 40 03 03 per l’archiviazione.

                                                                                                   PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019


	BURC n. 12 del  4 Marzo 2019

